REQUERIMENTO Nº        DE 2024.
(Da Sr. DOMINGOS SÁVIO)

Requer,  nos  termos  regimentais,  a
realização  de  audiência  pública
conjunta  da  Comissão  Mista  de
Orçamento  –  CMO,  e  a  Comissão
Especial  Sobre Prevenção e Auxílio a
Desastres  e  Calamidades  Naturais,
para debaterem os prejuízos causados
pelas  enchentes  que  atingiu  a  região
do Sul do país.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a realização de Audiência Pública em
conjunto com a Comissão Especial Sobre Prevenção e Auxílio a Desastres e
Calamidades  Naturais,  para  debaterem  junto  com  esta  COMISSÃO,  os
prejuízos causados pelas enchentes que atingiu a região do Sul do país, no

inicio de maio de 2024, o impacto material do desastre, os meios de executar
a liberação de recursos e possíveis avanços das chuvas para os demais
estados.

Convidados pelas COMISSÕES para discutir o tema:

 Secretário Executivo do Min. Orçamento;

 Secretário Executivo do Min. Relações Institucionais;

 Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil;

 Representante do Serviço Geológico do Brasil (SGB/CPRM);

 Representante Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de
Desastres Naturais;

 Representante do Governo do Rio Grande do Sul;

 Secretaria da Proteção e Defesa Civil / SC

*C
D2

46
02

26
71

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Sávio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246022671900

https://www.gov.br/planejamento/pt-br/composicao/gabinete-da-ministra/simone-nassar-tebet
https://www.gov.br/planejamento/pt-br/composicao/gabinete-da-ministra/simone-nassar-tebet

JUSTIFICAÇÃO

No  início  do  mês  de  maio  de  2024,  chuvas  intensas  causaram
enchentes  devastadoras  que  deixaram  estragos  em  dezenas  de  cidades
gaúchas,  provocando,  até  o  momento  da  redação  deste  requerimento,  os
temporais que assolam o Rio Grande do Sul há mais de 10 dias já causaram
prejuízos em 425 das 497 cidades do estado. No total, 107 pessoas morreram
136 estão desaparecidas e 232,1 mil foram expulsas de casa.

Além  das  vidas,  o  impacto  material  do  desastre  natural  na  região,
principalmente,  do  Vale  do  Taquari,  é   A  região  mais  atingidas  pelos
temporais que assolam o Rio Grande do Sul há mais de uma semana. O Rio
Taquari chegou a ultrapassar 30 metros, um recorde histórico. A situação dos
principais municípios afetados é caótica, tendo milhares de pessoas perdido
todos seus bens materiais. Trata-se do maior desastre natural da história do
Rio Grande do Sul, de acordo com o Governo do Estado.

É essencial  que os parlamentares e especialistas possam discutir  de
forma  rápida  os  meios de  executar  a  liberação  de  recursos,  para
atender  situação  de  calamidade  pública  do  Rio  Grande  do  Sul  e
debater medidas de recuperação e prevenção de futuras tragédias.

Posto o cenário de graves prejuízos sofridos pela população gaúcha,
propomos a presente Audiência Pública, para fins de discussão e soluções que
possam ser apresentadas para o enfrentamento do severo desastre que atingiu
o estado do Rio Grande do Sul.

Sala das Comissões, 09 de maio de 2024.

DEP. DOMINGOS SÁVIO
PL/MG

*C
D2

46
02

26
71

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Sávio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246022671900

https://g1.globo.com/rs/rio-grande-do-sul/noticia/2024/05/07/sobe-para-90-o-numero-de-mortos-apos-enchentes-que-atingem-o-rs.ghtml
https://g1.globo.com/rs/rio-grande-do-sul/noticia/2024/05/07/sobe-para-90-o-numero-de-mortos-apos-enchentes-que-atingem-o-rs.ghtml
https://g1.globo.com/rs/rio-grande-do-sul/noticia/2024/05/09/sobe-para-107-o-numero-de-mortos-apos-enchentes-que-atingem-o-rs.ghtml
https://g1.globo.com/rs/rio-grande-do-sul/noticia/2024/05/09/sobe-para-107-o-numero-de-mortos-apos-enchentes-que-atingem-o-rs.ghtml

	REQUERIMENTO Nº DE 2024.